

CZESŁAW GRUSZKA

ur. 1923; Leszkowice



Miejsce i czas wydarzeń	Leszkowice, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa
Słowa kluczowe	Leszkowice, mniejszości wyznaniowe, Żydzi, Biblia

Dyskryminowanie mniejszości wyznaniowych

Teraz w okresie obecnym, to nie można tego powiedzieć. Nie można. Ono było kiedyś, bo tak jak władze się wtrącały, to było uciążliwe i sama taka pogarda przez wiele lat. Niby to chrześcijanie, katolicy wyrażali się [o nas] w ten sposób, że „kocia wiara”, „kociarze” i tak dalej. To to jest ich ludzki błąd nieświadomości. Bo jeżeli nawet ktoś niewłaściwie - według mojego zdania - postępuje, to jest jego sprawa. Czyli jaka mała jest znajomość Pisma Świętego i życia izraelskiego. Przecież ja kiedyś w szkole, gdy z Żydem chodziłem do szkoły i na przerwę dzieci wylatywały: „Ty Żydzie ty, wyście naszego pana Jezusa ukrzyżowali.” Religijny system polski jest katolicki i tak dalej, no, a jaka mała świadomość, [że grupa] dzieci w ten sposób się wyrażała. Oni nie naszego, oni swojego Jezusa ukrzyżowali! Jezus nie zmienił swojego pochodzenia, był Żydem, urodził się jako Żyd, Maryja była Żydówką i pozostała Żydówką do końca. Jak jest mała znajomość Pisma Świętego i pochodzenia tego. Przecież to był naród wybrany, w Ewangelii czytamy: „Przyszedłem do swoich, a swoi mnie nie przyjęli.” A i [Biblii] nie było łatwo kupić, jeżeli ktoś kupił Biblię, to rzadkością było, po prostu. Ta Biblia, którą ten starosta zabrał, to kosztowała kiedyś cztery złote. Wiadomo, że to były różne tłumaczenia. Ja mam Biblię z osiemnastego, chyba, wieku. Tylko nie ma początku, właśnie, kartek początkowych, ale tam, [gdzie] Nowy Testament niby tak się zaczyna, no to jest tam data. Trafiła [do mnie] z zachodu, teraz, po wojnie, pewien pszczelarz ule ocieplął i była w ulu, jako do ocieplenia. To syn ją dostał i mi zostawił.

Data i miejsce nagrania	2017-01-19, Krępiec
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Agnieszka Piasecka
Redakcja	Agnieszka Piasecka
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"